
 

公立松任石川中央病院 

 第 4 号 
 

白山石川医療企業団 地域医療連携機関交流会開催 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

6月20日（金）に、「白山石川医療企業団

地域医療連携機関交流会」をグランドホテル

白山 グローリーホールにて開催いたしまし

た。交流会としては今年度で3回目の開催と

なりますが、今回初めて当院と公立つるぎ病

院の両病院共同主催で開催し、約160名の

来賓の方々にご出席いただきました。 

交流会当日は、『地域包括ケアシステム－

白山石川医療企業団の取り組み－』と題し

て、当企業団の八木雅夫副企業長が講演いた

しました。講演では、当企業団が現在、建設

工事を進めている高齢者福祉施設の概要に

ついても説明がありました。 

引き続き行われた懇話会で、連携医療機

関、福祉施設等の医師、看護師、メディカル

スタッフや事務スタッフの方々と、短い時間

ではありましたが親睦を深めることができ

ました。当院では、今後も地域の医療機関、

福祉施設等との連携強化に努め、地域医療支

援病院としての責務を果たしていきたいと

考えております。 

 ご多忙の中、ご出席いただいた先生方、職

員の方々におかれましては、この場を借りて

厚く御礼申し上げます。 

 【発行元】 

公立松任石川中央病院 

地域支援部 

医療連携課 

 

 

 

 

 

吉光康平白山ののいち医師会長 

真田陽白山ののいち医師会副会長 



 

オープン登録医のご紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

安 原 医 院  安 原 .稔   先 生 
           真理 .先 生 
診療科：内科、消化器科 

 

 

 

 

 

安原医院 
専門領域：内科、消化器科 

〒924-0801 
白山市田中町 242 
TEL(076)275-2008   

 

 

◇◆クリニック PR◆◇ 

当院は、大正 13 年からこの地域のかかりつけ医

として、診察・往診などを行ってきました。平成 4

年に私が医院継承後も、医師である妻とともに在宅

診療に積極的に取り組んでいます。 

当初より近隣の診療所と診診連携のグループを構

築し、また最近は緊急入院のための後方病院を確保

した強化型在宅支援診療所として活動しています。 

さらに公立松任石川中央病院をはじめ複数の病院

とも連携し、必要に応じて患者さんの病状・希望に

沿って紹介できるようにしています。 

地域の人々が安心して生活し、最後までこの地域

で過ごすことができるために貢献できるような医院

を目指しています。 

 

 

 

 

 

 

 

診療時間 月 火 水 木 金 土 

9：00～12：00 ○ ○ ○ ― ○ ○ 

16：00～18：00 ○ ○ ○ ― ○ ― 

※休診日：日曜、祝日、木曜（土曜日は 9:00～15：00） 

※13:30～16:00 は往診で不在のことがあります 



 

いしかわ診療情報共有ネットワークのホームページのご案内 

石川県の事業として取り組んでいる「いしかわ診療情報共有ネットワーク＊」（以下：本

ネットワーク）について、県内の各情報提供病院が稼働を開始し、参加されている先生方

の利用が徐々に増えてきたところです。 

県全体で取り組んでいるプロジェクトですので、まだ参加されてない先生方におかれま

しては、参加申込みいただきますようお願い申し上げます。（インターネットをご利用でき

るパソコンがあれば、どなたでも参加できます。） 

また、ホームページに掲載されている情報が下記のとおり充実してまいりましたので、

ご案内致します。 

 

.■サイト名：いしかわ診療情報共有ネットワーク 

URL：http://www.ishikawa.med.or.jp/ict/ 

１．情報提供病院一覧 

各医療圏毎に、参加している提供病院名が掲載されております。また病院名をクリ

ックすると、その施設が公開している診療情報を確認することができます。 

ちなみに当院は、「処方」、「注射」、「検査」、「画像」、「レポート」、「退院サマリ」、「経

過記録」にいたるまで、全ての電子カルテの診療情報を患者さんの同意を得た上で

公開しております。 

２．情報閲覧機関一覧 

各医師会毎に、参加している閲覧施設名称、住所、電話番号が掲載されております。 

    ３．医療関係者向け 

      本ネットワークの規約や、同意書等の各様式を PDF、Word でダウンロードできる

ページです。 

    ４．患者さん向けご案内 

      患者さんに本ネットワークを説明し、診療情報の開示の同意をいただく際にご活用

いただける説明用資料をダウンロードできるページです。 

 

＊「いしかわ診療情報共有ネットワーク」とは、『ID-Link』を利用して病院と診療所間、

また病院と病院間で患者さんの診療情報を共有する仕組みです。当院では、本ネットワ

ークを活用することで更に質の高い医療の提供を目指しています。 

『ID-Link』につきましては、下記のホームページをご参照ください。 

 URL：http://www.mykalte.org/idlink/ 



支       援 

第 10 回病診連携症例検討会開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

地域医療支援病院運営委員会・オープン病床運営委員会開催 

6月12日（木）19時より今年度の第1回地域医療支援病院運営委員会、ならびにオープン病床

運営委員会を開催いたしました。例年どおり、昨年度の当院の実績報告、質疑応答がなされました。

また、今年度から白山野々市歯科医師会会長の馬場先生が委員として加わり、歯科口腔外科の実績

についても報告いたしました。当日は悪天候にもかかわらず、両委員会委員の先生方にご出席いた

だきました。 

ご出席いただいた委員の先生方におかれましては、この場を借りて御礼申し上げます。 

 

大腿骨頸部骨折地域連携パス導入の検討 

この地域で、大腿骨頸部骨折で入院される患者さんは少なくなく、高齢化に拍車がかかる今後、

ますます増えていくことが予測されます。当院では、病院とかかりつけ医との間で連携を取りなが

ら円滑に治療を進めるために「大腿骨頸部骨折地域連携パス」の導入を検討しております。 

パスを用いることで、急性期、回復期、維持期の医療機関が共通の治療計画を持ち、検査等の重

複を無くし、質の高い医療を継続的に患者さんに提供することができます。 

当院では「大腿骨頸部骨折地域連携パス」に参画し、維持期を担っていただける医療機関を募集

しておりますので、ご賛同いただける先生方におかれましては、医療連携課までご連絡いただけれ

ば幸いです。  

 

 

 
 

     今回で 3 回目の開催となりました地域医療連携機関交流会では、大勢の方々にご参加いただきま

して、誠にありがとうございました。皆様の声を参考にさせていただき、今後の当院の運用に活か

していきたいと存じます。いよいよ夏本番を迎え、暑さも一段 

    と厳しくなってきておりますので、先生方におかれましては 

どうぞご自愛ください。（U）地催していきたいと思っております。皆様方のご参加を心より 

お待ち申し上げております 

編集後記 

6月2７日（金）に開催した病診連携症例検討会 

では、『ビスフォスフォネート製剤投与中に生じた 

非定型大腿骨骨折の１例』について、岡田和子整 

形外科部長が、『2ヵ月前の冠動脈CTでは正常で 

あったが急性心筋梗塞を発症した症例』について、 

中村翔大循環器内科医師がそれぞれ発表し、カン 

ファレンスを行いました。 

ご出席いただきました登録医の先生方におかれ 

ましては、厚く御礼申し上げます。 

 （お問い合わせ先） 

公立松任石川中央病院 医療連携課 

TEL（076）274-5978（直通） 

 


